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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,385 4,385 0

2.학생복지/교육격차 해소 65,716 64,406 1,310

1.급식 관리 11,076 12,426 -1,350

1.학교급식운영 11,076 12,426 -1,350

1.비조리교급식비 9,031 10,336 -1,305

1.전출금 9,031 10,336 -1,305비조리교급식비전출  -1,305,000원×1회= -1,305,000

2.우유급식비 2,045 2,090 -45

1.우유대금 2,045 2,090 -45우유급식비  -45,000원×1회= -45,000

3.교육격차 해소 47,222 44,562 2,660

2.누리과정비지원 15,006 12,346 2,660

1.유치원누리과정지원 15,006 12,346 2,660

1.학생지원금 15,006 12,346 2,660
(성립전)유치원누리과정지원  2,660,000원

×1교=
2,660,000

3.기본적 교육활동 132,165 122,063 10,102

1.교과 활동 98,260 88,158 10,102

2.과학교과활동 7,800 1,800 6,000

2.교과운영(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 1,386 0 1,386(성립전)과학교구  1,386,000원×1회= 1,386,000

2.비품구입비 4,614 0 4,614(성립전)실체현미경  307,000원×2대= 614,000

(성립전)밀폐형 시약장  4,000,000원×1회

=
4,000,000

7.유치원교과활동 69,118 65,016 4,102

1.교과운영 20,364 20,498 -134

2.교육운영비 6,624 6,758 -134선택활동자료  -134,000원×1회= -134,000

5.유치원기간제인건비(목적) 23,493 22,017 1,476

1.기간제교원인건비 21,462 20,007 1,455(성립전)인건비  485,000원×1명×3개월= 1,455,000

2.기간제교원법정부담

금
2,031 2,010 21

(성립전)4대보험기관부담금  7,000원×1명

×3개월=
21,000

7.누리과정(목적) 7,758 6,727 1,031

1.교육운영비 7,758 6,727 1,031
(성립전)교재 및 재료구입  215,500원×2

회=
431,000

(성립전)간식비  200,000원×3회= 600,000
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8.누리과정방과후(목적) 7,248 5,619 1,629

1.교육운영비 7,248 5,619 1,629(성립전)방과후교재구입  424,500원×2회= 849,000

(성립전)방과후간식비  20,000원×13명×3

개월=
780,000

11.정원외 시간제기간제교사 맞춤형복지비(목적)100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

100,000원×1회=
100,000

4.선택적 교육활동 41,016 41,016 0

2.독서활동 7,600 7,600 0

1.독서활동운영 7,600 7,600 0

1.도서관운영 1,600 1,600 0

2.교육운영비 100 600 -500도서관관리  -500,000원×1회= -500,000

3.비품구입비 500 0 500책상,의자구입  250,000원×2종= 500,000

5.교육활동 지원 66,817 33,242 33,575

3.연구학교 운영 13,000 12,000 1,000

1.연구학교운영 13,000 12,000 1,000

1.어울림학교운영(목적) 13,000 12,000 1,000

2.운영수당 2,460 2,280 180
(성립전)강사료  30,000원×1명×2시간×3

회=
180,000

3.교육운영비 10,280 9,460 820
(성립전)어울림학교 운영비  820,000원×1

회=
820,000

5.교육여건 개선 39,075 6,500 32,575

1.교육환경개선 39,075 6,500 32,575

2.책걸상구입 1,260 0 1,260

1.비품구입비 1,260 0 1,260책걸상구입  105,000원×12조= 1,260,000

3.칫솔소독기구입 752 0 752

1.비품구입비 752 0 752칫솔소독기구입  376,000원×2대= 752,000

4.학교도서관현대화사업 30,100 0 30,100

1.시설비 26,200 0 26,200
(성립전)도서관현대화사업공사  

26,200,000원×1식=
26,200,000

2.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전)도서관현대화물품구입  1,300,000

원×3종=
3,900,000

5.사물함구입 463 0 463

1.비품구입비 463 0 463사물함구입  92,600원×5조= 463,000
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6.학교 일반운영 119,385 121,725 -2,340

1.학교기관 운영 35,313 35,586 -273

1.부서기본운영 26,749 27,022 -273

2.행정실운영 20,749 21,022 -273

1.일반수용비 4,093 3,820 273수수료  -100,000원×1회= -100,000

사무용품구입  74,600원×5종= 373,000

3.여비 7,550 8,050 -500관내출장여비  -500,000원×1회= -500,000

4.교직원복지비 0 196 -196특근매식비  -196,000원×1회= -196,000

5.비품구입비 8,996 8,846 150사무기기구입  247,000원×1종= 247,000

ICT실 냉난방기 및 교실TV구입  -97,000원

×1회=
-97,000

2.시설 장비 유지 82,772 84,839 -2,067

1.학교시설장비유지 82,772 84,839 -2,067

1.공공요금및제세 17,950 19,260 -1,310

1.전기요금 10,900 11,500 -600전기요금  -600,000원×1회= -600,000

2.상하수도료 1,100 1,460 -360상하수도요금  -360,000원×1회= -360,000

3.기타공공요금 5,950 6,300 -350전화요금  -300,000원×1회= -300,000

우표구입  -50,000원×1회= -50,000

4.화장실관리 1,002 1,100 -98

1.일반수용비 1,002 1,100 -98오수정화조청소비  -98,000원×1회= -98,000

5.시설일반관리 19,653 20,312 -659

1.일반수용비 17,720 18,312 -592시설관리일용인부임  -592,000원×1회= -592,000

2.비품구입비 1,933 2,000 -67시설관리용비품구입  -67,000원×1회= -67,000

세출합계 429,484386,837 42,647
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